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! In nomine domini dei salvatoris 
nostri ihesu christi imperante domino 
nostro Constantino magno imperatore 
anno tricesimo quarto. sed et romano 
magno imperatore anno vicesimo 
primmo: die decima mensis februarii 
indictione quintadecima neapolis: Certum 
est nos eufimmia honesta femina filia 
quidem stephani: et stephanum seu anna 
honesta femina quamque pantaleonem 
hoc est genitrice et filiis relicta et filiis 
quidem boni: pro vice nostra et pro vice 
iohannis filii et germani nostri qui infra 
etate esse videtur: ego nominata anna 
cum voluntate leoni ferrarii viri mei (1): 
A presenti die promptissima voluntate: 
Venundedimus et tradidimus tibi drosu 
honesta femina cui supernomen gemma 
nurua et cognata seu coniuge nostra: filia 
quidem . . . . . . . idest integra duas petias 
de terra nostra ex quibus una que vocatur 
centu maiore et coheret sivi de uno latere 
terra stephani ferrarii cui supernomen 
pitinarum: et de uno capite est terra 
nostra que nobis obvenit pro tertia a 
partibus langubardorum de terra ecclesie 
sancte agathe quo in nostra reservavimus 
potestate sicuti inter se egripus exfinat: et 
ex alio latere terra portionis stephani 
cognati et thii nostri. et terra ecclesie 
sancti castrisi. et omni tempore esse 
debeat nominata terra que vocatur centu 
maiore portionis nostre que tibi superius 
venundedimus cum nominata portione 
nominati stephani cognati et thii nostri ex 
ipsa terra ad equale mensura: et ex alio 
capite est terra iam dicti stephani cognati 
et thii nostri: alia terra que nominatur 
centu pitulum una cum integrum 
intersicum suum et illa havet fines de uno 
latere terra nominate ecclesie sancti 
castresi sicuti inter se egripus exfinat et 
ex alio latere terra leoni farricelum. et de 
duobus capitibus coheret terra nominati 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nell’anno trentesimo 
quarto di impero del signore nostro 
Costantino grande imperatore ma anche 
nell’anno ventesimo primo di Romano 
grande imperatore, nel giorno decimo del 
mese di febbraio, quindicesima indizione, 
neapolis. Certo è che noi Eufemia, onesta 
donna, figlia invero di Stefano, e Stefano e 
Anna, onesta donna, nonché Pantaleone, 
vale a dire genitrice e figli, invero vedova 
e figli di Bono, per conto nostro e per 
conto di Giovanni, figlio e fratello nostro, 
che si vede essere al di sotto dell’età 
legittima, io menzionata Anna con il 
consenso di Leone Ferrario mio marito, dal 
presente giorno con prontissima volontà 
abbiamo venduto e consegnato a te drosu, 
onesta donna, soprannominata Gemma, 
nuora e cognata e coniuge nostra, figlia 
invero di . . . . . . . vale a dire per intero due 
pezzi di terra nostra dei quali uno chiamato 
centu maiore, confinante da un lato con la 
terra di Stefano Ferrario soprannominato 
pitinarum e da un capo è la terra nostra 
che a noi pervenne per un terzo dalle parti 
dei Longobardi della terra della chiesa di 
sant’Agata che riservammo in nostra 
potestà come tra di loro delimita il fossato, 
e da un altro lato la terra di porzione di 
Stefano, cognato e zio nostro, e la terra 
della chiesa di san Castrisi, e in ogni 
tempo la predetta terra chiamata centu 
maiore di porzione nostra che a te sopra 
vendemmo con la predetta porzione 
dell’anzidetto Stefano, cognato e zio 
nostro, della stessa terra deve essere ad 
eguale misura, e da un altro capo è la terra 
dell’anzidetto Stefano cognato e zio nostro, 
l’altra terra chiamata centu pitulum con il 
suo integro pezzo di terra interposto e 
quella ha come confini da un lato la terra 
della predetta chiesa di san castresi, come 
tra di loro un fossato delimita, e da un altro